PHÒNG GD&ĐT VĂN GIANG
TRƯỜNG THCS NGHĨA TRỤ

Số: 03/QĐ-THCSNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Trụ, ngày 19 tháng 3 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS năm 2019

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS NGHĨA TRỤ
Căn cứ Công văn số 210/PGDĐT-CTTT ngày 24/9/2018 của Phòng GD&ĐT Văn Giang về việc hướng dẫn thực hiện công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2018-2019;
Công văn số 37/PGDĐT- CTTT ngày 01/03/2019 của Phòng GD&ĐT Văn Giang về việc triển khai hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2019;
Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm  học 2018- 2019 của trường THCS Nghĩa Trụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AID của trường THCS Nghĩa Trụ, gồm các ông (bà) có tên sau:
1. Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Hải, Hiệu trưởng.

2. Phó trưởng ban:

- Bà Tô Thị Nguyệt, Phó Hiệu trưởng;

- Bà Nguyễn Thị Lụa, Chủ tịch Công đoàn.
3. Các ủy viên:

- Bà Ngô Thị Giang, Kế toán, Tổ trưởng tổ Văn phòng;

- Ông Đào Văn Liệu, Tổ trưởng tổ KHTN;
- Bà Lê Thanh Nga, Tổ trưởng tổ KHXH;

- Ông Nguyễn Văn Kiên, Bí thư Đoàn - Thư ký.
Điều 2. Các ông, bà trong ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng và phổ biến kế hoạch và triển khai kế hoạch tới tập thể hội đồng sư phạm và học sinh trong toàn trường nắm bắt để thực hiện tốt kế hoạch.
Điều 3. Các ông, bà có tên ở điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:                                                               HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT Văn Giang (để b/c);
- BGH nhà trường (để b/c);
- Lưu: VT.
                                                                                        Nguyễn Thị Hải
	PHÒNG GD&ĐT VĂN GIANG

TRƯỜNG THCS NGHĨA TRỤ

Số: 02/KH-THCSNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Trụ, ngày 18 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH
HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG  GIÁO DỤC PHÒNG,
CHỐNG HIV/AIDS NĂM  2019

Căn cứ Công văn số 210/PGDĐT-CTTT ngày 24/9/2018 của Phòng GD&ĐT Văn Giang về việc hướng dẫn thực hiện công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2018-2019;

Công văn số 37/PGDĐT- CTTT ngày 01/03/2019 của Phòng GD&ĐT Văn Giang về việc triển khai hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm  học 2018- 2019 của trường THCS Nghĩa Trụ và quyết định số 03/QĐ-THCSNT ngày 19 tháng 03 năm 2019 của trường THCS Nghĩa Trụ về việc thành lập BCĐ phòng chống HIV/AIDS năm 2019;
Trường THCS Nghĩa Trụ xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2019 như sau:

I.  MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:
1. Mục tiêu chung:
- Tiếp tục thực hiện mục tiêu của chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Đề án “Tăng cường công tác phòng, chống, kiềm chế sự gia tăng lây nhiễm HIV/AIDS”. Giảm tác hại của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế, xã hội.
- Khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư.
2. Mục tiêu cụ thể:
2.1. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh  được tiếp cận kiến thức về dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS thông qua các bài phát thanh, các kênh thông tin của nhà trường như: Bản tin và các tài liệu có liên quan đến công tác phòng chống HIV/AIDS, truyền thông và phản đối những quan niệm sai lầm phổ biến về lây nhiễm HIV/AIDS;

2.2. Nhà trường đưa các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS vào kế hoạch của đơn vị và có biện pháp triển khai thực hiện trong hội đồng sư phạm.
2.3. Phối kết hợp với trạm y tế xã, ban văn hoá xã lên chương trình phòng chống HIV/AIDS và tuyên truyền trong nhân dân.
II –MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
Nhằm nâng cao hiểu biết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về luật phòng chống HIV/AIDS, các văn bản nghị định của chính phủ về phòng chống HIV/AIDS, chống kì thị phân biệt và đối xử đối với người bị lây nhiễm HIV/AIDS.

Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền thay đổi hành vi, đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm HIV/AIDS.
Tổ chức các buổi hoạt động ngoại khoá lồng ghép với tuyên truyền giáo dục kiến thức về HIV/AIDS, ma tuý và các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS cho học sinh.

Nội dung tuyên truyền phù hợp với nhà trường với đối tượng học sinh gắn với nội dung thực hiện cuộc vận động: “Xây dựng nhà trường văn hoá, nhà  giáo mẫu mực, học  sinh thanh lịch”.
III- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tổ chức, chỉ đạo và điều hành:
- Ban hành các văn bản chỉ đạo của cấp Uỷ, chính quyền đưa các chỉ tiêu phòng, chống HIV/AIDS vào kế hoạch hoạt động của nhà trường, tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Củng cố, kiện toàn BCĐ, xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Tăng cường sự phối hợp, chỉ đạo nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của các thành vên trong nhà trường trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Lồng ghép các Dự án phòng, chống HIV/AIDS với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma tuý, mại dâm vào các tiết hoạt động tập thể.
2. Triển khai nội dung tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 với những nội dung sau:
- Tổ chức toạ đàm, giao lưu tìm hiểu ( Được tổ chức vào buổi  sinh hoạt đoàn thể tháng 11 ).
+ Luật phòng chống HIV/AIDS, chỉ thị 16/CT-TTg và các văn bản nghị định chính phủ về phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường.

+ Tác hại của HIV/AIDS, những kiến thức, kĩ năng cơ bản về công tác phòng chống HIV/AIDS

+ Chống kì thị, phân biệt, đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, đặc biệt đối với trẻ em bị nhiễm bệnh.

- Tổ chức lễ ra quân phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.
+ Phối kết hợp với chi đoàn nhà trường, BCH đoàn xã Nghĩa Trụ tổ chức cho học sinh diễu hành với hoạt động hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.
- Treo pano, áp phích, băng rôn trước cổng trường với khẩu hiệu:

“ Nhiệt liệt hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS năm 2019”
“Phòng chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình bạn”

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm.

- Xây dựng kế hoạch của nhà trường tổ chức triển khai công tác tuyên truyền giáo dục phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. Chủ động phối kết hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể, chính trị trên địa bàn xã, tuyên truyền phổ biến giáo dục phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn ma tuý, mại dâm.
- Thường xuyên tổ chức các chuyên đề về phòng chống HIV/AIDS cho giáo viên, nhân viên.
- Tổ chức kiểm tra đôn đốc thường xuyên về công tác ATGT của CNV, học sinh trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc tuyên truyền việc thực hiện nắm bắt tình hình về công tác phòng chống HIV/AIDS. Cuối học kì I tổ chức sơ kết việc thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS. Cuối năm học tổ chức tổng kết có tuyên dương, khen thưởng những cán bộ, giáo viên, nhân viên tuyên truyền tốt.

V- THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:
Kế hoạch được triển khai trong năm học 2016- 2017.
1. Các lớp báo cáo về BGH vào cuối các tháng và cuối học kì I; kết thúc năm học.
2. Nhà trường báo cáo về phòng giáo dục và đào tạo vào trước 06/12.

    VI- KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:
Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cho hoạt động giáo dục năm học 2018- 2019 của trường THCS Nghĩa Trụ.
Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi trực tiếp gặp các đồng chí trong ban chỉ đạo của trường. Mọi ý kiến đóng góp và các bài viết tuyên truyền cần gửi về hòm thư điện tử của nhà trường: thcsnghiatru.edu@gmail.com hoặc c2nghiatruvg.hungyen@moet.edu.vn.
Trên đây là Kế hoạch của Ban chỉ đạo giáo dục phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội của trường THCS Nghĩa Trụ trong năm 2019. Các tập thể cá nhân cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

TM.BAN CHỈ ĐẠO

Nơi nhận:

              TRƯỞNG BAN
- Phòng GD&ĐT; (Để báo cáo)
- BGH trường; (Để báo cáo)

- Lưu VT, YT.
                                                                              Nguyễn Thị Hải